
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725677

Convênio: 268
Exercício: 2014
Objeto: Implementação da oferta de Ensino da Educação Básica 
nas Unidades Prisionais, por meio da modalidade Educação de 
Jovens e Adultos - EJA e Educação Profi ssional de Nível Básico 
e Técnico.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2016
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 725824
Errata da Publicação nº 725069, Portaria  DOE nº 32699 de 
05/08/2014:
ONDE SE LÊ: FABRICIO SILVA RABELO, matricula nº 57212613, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo
LEIA-SE: FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula Funcional nº 
57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725484

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do DETRAN/PA.
Valor Total: 1.681.920,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725551
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 724739

PORTARIA: 2097/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROMI TRINDADE GEMAQUE                 Gerente                  572348725   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              800,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725792

PORTARIA Nº 2133/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor HELTON VICTOR PANTOJA 
DA COSTA, Motorista, matrícula 5893826/1, lotado na Gerência 
de Transporte, onde se lê 07.07.2014 a 30.07.2014, leia-se 
07.07.2014 a 05.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2132/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1526/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS ao servidor FRANCISCO CARLOS 
BITTENCOURT, Motorista, matrícula 5117226 /2, lotado na 
Gerência de Transporte, onde se lê 07.07.2014 a 30.07.2014, 
leia-se 07.07.2014 a 05.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2134/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO MENDES MARTINS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3262138/1, lotado na 
Gerência de Protocolo e Arquivo, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/08 a 02/09/2014, referente ao triênio 
1993/1996, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2135/2014-DAF/CGP, DE 05/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157267A/1, de 01.08.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente Administrativo, 
matrícula 57176478/1, lotada na Gerência de Contratos e 
Convênio, por sessenta e quatro (64) dias, no período de 
06.06.2014 a 08.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2125/2014-DAF/CGP, DE 04/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 e 86, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
157132A/1 de 29.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Danielle Oliveira de Sá, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845365 /1, lotado na Procuradoria Juridica, 
por dezoito (18) dias, de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, no período de 15.07.2014 a 01.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725493

(PROCESSO Nº. 2013/564859)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº. 051/2014 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 021/2014 – CPC-
RC à empresa PERKINELMER DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 
00.351.210/0001-24) pela oferta do valor de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais) para a contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição de peças, nos Cromatógrafos CG – MS 
VARIAN e CG – MS – CP AGILENT e no Aparelho HPLC VARIAN 
PROSTAR, para atendimento das necessidades do Laboratório do 
Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, conforme as discriminações constantes no termo 
de referência do edital da licitação em epígrafe.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 

Interno, para a devida análise.
Belém, 05 de agosto 2014.
ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Pregoeira Ofi cial

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725618

PORTARIA N° 169/14 DE 31/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 95 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO 
o Processo nº 2014/211558 CPCRC e o Parecer nº 176/2014 
PROJUR-CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor MARIO 
TAVARES MOREIRA JUNIOR matrícula nº 702153 /1, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, Prorrogação de Licença para 
Atividade Classista, no período de 15.04.2014 a 14.04.2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725620

PORTARIA N° 173/14 DE 01/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o teor do memorando 99/2014-
URA/CPC “RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, as férias da servidora 
NÚBIA DIAS DE ARAÚJO Assistente Administrativo, matrícula 
n° 5891677/ 1; concedidas inicialmente pela Portaria nº 131/14-
GAB/CPCRC-23.06.14, (DOE nº 32.670 de 25.06.14) para 
período de 01 a 30.11.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725666

PORTARIA: 2014/268
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
FESTIVAL DE CARIMBÓ.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 01/08/2014 
a 03/08/2014
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 01/08/2014 
a 03/08/2014
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/08/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725689

PORTARIA: 2014/270
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração do HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/08/2014 a 05/08/2014
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 
a 05/08/2014
5898825/DIEGO ANDRADE DE ARAUJO (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725718

PORTARIA: 2014/272
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe que irá realizar a 
cobertura das ações do GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 


